
市政統計週報 
(第1169號) 

發稿單位：臺北市政府主計處 
發稿日期：111年 2月 16日 
聯 絡 人：蘇麗萍 27287624 

【提要】110年底臺北市身心障礙者計11.9萬人，以男性6.4萬人占多
數(53.5%)；同期社區日間作業設施服務據點計設置26處，
較109年底增加4處(18.2%)，110年全年計服務8.4萬人次；
另同期提供手語翻譯及同步聽打服務計4,334.3小時。 

  為提升身心障礙者之社會參與度及社會適應力，臺北市政府辦理多元障
別社區服務。依臺北市政府社會局統計，110年底臺北市身心障礙者人數計
11.9萬人，較109年底減少0.1萬人(-0.9%)，以男性6.4萬人占多數(53.5%)；
針對其中無法進入庇護性就業服務場所之身障者，市府積極設置以作業活動
為主，自立生活及休閒文康為輔之社區日間作業設施服務據點，截至110年底
計設置26處，較109年底增加4處(18.2%)，110年全年計服務8.4萬人次。 

另，就有自立生活意願之身障者，市府提供自立生活服務，藉由同儕及
社工之支持服務，以培養其自主安排生活及擴展生活領域之能力，110年全年
計服務1.3萬人次；此外，為實現聽語障者資訊平權，除提供例行性聽語障者
手語翻譯及同步聽打服務外，並支援衛生福利部疾病管制署中央流行疫情指
揮中心記者會，110年全年提供手語翻譯及同步聽打服務計4,334.3小時。 

臺北市身心障礙者人數與生活補助人次 

說  明：身心障礙者人數係當年底數。 

臺北市身心障礙者概況 

年別 

身心障礙者人數(人) ① 身心障礙者支持服務 手語翻譯及同步

聽 打 服 務 

(小時) 

② 

總計 男性 女性 

社區日間作業設施服務 自立生活 

支持服務 

(人次) 
據點(處)① 服務人次(人次) 

109 年  119,803  64,294   55,509          22          83,915        13,505          4,837.8  

110 年  118,696  63,515   55,181          26          83,841        12,863          4,334.3  

較上年同期增減數 -1,107  -779  -328           4  -74  -642  -503.5  

較上年同期增減% -0.92  -1.21  -0.59        18.18  -0.09  -4.75  -10.41  

資料來源：臺北市政府社會局。 
附  註：①係當年底資料。②受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響，致例行性手語翻譯及同步聽打服務較上年同期減少。 

＊ 本週報自 88年 5月 11日起透過下列網際網路發行，自第 122號起於本處網站發行電子報，另
本處自 98年起新增不定期發布之「臺北市統計專題分析報告」。 

＊ 本處網址 https://dbas.gov.taipei市政統計週報區及公告資訊項下新聞稿區。 
＊ 市府網址 https://www.gov.taipei市政資料館項下統計資料區及市府新聞稿區。 

66,950 67,686 67,259 66,543 65,665 65,351 64,294 63,515 

53,947 54,611 
54,503 

54,775 

55,056 
55,820 55,509 55,181 

158,908 

163,200 
165,214 

166,512 
168,023 

171,710 

175,174 
177,569 

145,000

150,000

155,000

160,000

165,000

170,000

175,000

180,000

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

103 104 105 106 107 108 109 110

人次人 男性身心障礙者人數(左標) 女性身心障礙者人數(左標) 生活補助人次(右標)

00
年


